REQUERIMENTO Nº                     , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Requer  a  convocação  do  Ministro  da

Justiça e Segurança Pública, Sr. Flávio

Dino,  a  fim  de  que  preste

esclarecimentos  acerca  de  sua  fala

proferida na posse do novo Ministro do

Esporte, no último dia 13 de setembro,

em que,  ao abraçar  o  Ministro André

Fufuca,  diz  “Dinheiro  eu  não  tenho,

mas aquela polícia eu tenho”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50 da Constituição Federal e na forma do art. 219,

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  CONVOCAÇÃO  do

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, Sr. Flávio

Dino, a fim de que preste esclarecimentos, à esta Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado, acerca de sua fala proferida na posse do novo Ministro

do  Esporte, no último dia 13 de setembro, em que, ao abraçar o Ministro André Fufuca,

diz “Dinheiro eu não tenho, mas aquela polícia eu tenho”.

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos do art. 50, da Constituição Federal de 88, a Câmara dos Deputados e

o Senado Federal, ou qualquer uma de suas Comissões, poderão convocar Ministro de

Estado  ou  quaisquer  titulares  de  órgãos  diretamente  subordinados  à  Presidência  da

República  para  prestarem,  pessoalmente,  informações  sobre  assunto  previamente

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

35
64

25
15

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235642515900

RE
Q

 n
.3

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

11
:0

8:
47

.4
07

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.3

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

11
:0

8:
47

.4
07

 -
CS

PC
CO

determinado,  importando  crime  de  responsabilidade  a  ausência  sem  justificação

adequada.

Conforme noticiado pelo Poder 360, o Ministro da Justiça, Flávio Dino, aparece

em vídeo que circula nas redes, abraçando o Ministro André Fufuca em sua posse como

o novo Ministro do Esporte, no último dia 13 de setembro, quando profere a seguinte

fala: “Dinheiro eu não tenho, mas aquela polícia eu tenho”1.

A Polícia Federal (PF) é uma instituição subordinada ao Ministério da Justiça,

porém é um órgão de Estado, não de um governo em específico. O atual diretor da PF,

nomeado pelo presidente Lula (PT), é ex-chefe de segurança do petista. Vale ressaltar,

que esta não é a primeira vez que o ministro sugere interferência na atuação da Polícia

Federal. No início de setembro, Dino chegou a dizer que a PF estaria “a serviço da

‘causa’ de Lula”2.

“Essa Polícia Federal, hoje, toda ela, está a serviço de uma única causa, que é a

sua causa, a causa do Brasil. Nós abolimos tentações satânicas de espetacularização, de

abusos, de forças-tarefas ilegais”, declarou, olhando em direção a Lula, ao discursar ao

lado do presidente na cerimônia de encerramento dos cursos de formação profissional

da PF no dia 5 de setembro.

Em  oportuno,  cabe  ressaltar  que  outro  requerimento  de  minha  autoria,

apresentado em 28 de março deste ano e já aprovado nesta Comissão de Segurança

Pública e Combate ao Crime Organizado, também solicita a convocação do Ministro, a

fim  de  que  este  preste  esclarecimentos  acerca  de  possível  crime  de  Fake  News,

envolvendo sua fala proferida na Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania,

que  imputa  aos  CACs  o  comércio  de  armas  à  facções  criminosas3.  Nesse  sentido,

solicito  encarecidamente  as  devidas  providências  do  excelentíssimo  presidente

desta Comissão.

1https://www.poder360.com.br/governo/dino-diz-que-fala-sobre-ter-policia-foi-
tirada-de-contexto-assista/
2https://www.gazetadopovo.com.br/republica/dinheiro-nao-tenho-mas-a-policia-
eu-tenho-diz-flavio-dino-em-conversa-com-fufuca/
3https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?
idProposicao=2354025

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

35
64

25
15

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235642515900

RE
Q

 n
.3

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

11
:0

8:
47

.4
07

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.3

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

11
:0

8:
47

.4
07

 -
CS

PC
CO

https://www.poder360.com.br/governo/dino-diz-que-fala-sobre-ter-policia-foi-tirada-de-contexto-assista/
https://www.poder360.com.br/governo/dino-diz-que-fala-sobre-ter-policia-foi-tirada-de-contexto-assista/
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2354025
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2354025
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/dinheiro-nao-tenho-mas-a-policia-eu-tenho-diz-flavio-dino-em-conversa-com-fufuca/
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/dinheiro-nao-tenho-mas-a-policia-eu-tenho-diz-flavio-dino-em-conversa-com-fufuca/

Portanto, exercendo o meu dever parlamentar e em defesa do povo brasileiro,

assim como, diante  aos questionamentos que permeiam a situação, cabe convocar  a

presença do Ministro a  fim de questioná-lo minuciosamente para esclarecer  sobre a

questão citada, assim como a sua atuação direta com a Polícia Federal.

Sala de Reuniões, em 18 de setembro de 2023.

Deputado DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

35
64

25
15

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235642515900

RE
Q

 n
.3

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

11
:0

8:
47

.4
07

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.3

19
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

11
:0

8:
47

.4
07

 -
CS

PC
CO